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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce představuje přehledné shrnutí dostupných informací o životě a pohřbu

starověkého obyvatele řemeslnické vesnice v Dér el-Medíně, Sennefera a jeho předpokládané

rodiny. Ostatky Sennefera, jeho manželky a společného potomka byly objeveny v roce 1928

expedicí Francouzského ústavu orientálního archeologie v Káhiře pod vedením

francouzského egyptologa Bernarda Bruyèra. Členem výzkumného týmu IFAO byl také

český egyptolog Jaroslav Černý. Jeho iniciativou získalo Národní muzeum v Praze v roce

1937 cennou sbírku archeologických nálezů pocházejících z Dér el-Medíny. Součástí sbírky

byly rovněž kosterní a mumifikované lidské ostatky, které putovaly do Hrdličkova muzea

člověka v Praze, a mezi nimiž se nacházejí také ostatky Senneferovy rodiny. V této bakalářské

práci budu sledovat oba životy Sennefera, přičemž první z nich se odehrál v řemeslnické

vesnici Dér el-Medína v období staroegyptské Nové říše, druhý začal objevením jeho hrobky.

Klíčová slova:

Egypt – Nová říše – 18. dynastie – Tutanchamon – Dér el-Medína – Údolí králů – Théby -

Sennefer – Nefertiti – řemeslník – vesnice

ABSTRACT

The thesis offers an overview of the known evidence on the life and burial of inhabitant of the

ancient Egyptian workmen’s village Deir el-Medina, Sennefer and his supposed family.

Remains of Sennefer, his wife and their offspring were discoverd in 1928 during the

archeological research of the area held by of the French Institute of Eastern Archaelogy in

Cairo and headed by French egyptologist Bernard Bruyèra. The member of the IFAO

research team was Czech egyptologist Jaroslav Černý and through his iniciative National

Museum in Prague received in 1937 a valuable collection of archeological find from Deir el-

Medina. The part of the collection were also skeletal and mummified human remains that

were delivered to Hrdlička’s museum of man in Prague, and one of whom are also remains of

Sennefer family. In this thesis I will follow both lives of the Sennefer, the first of which took

place in the craftmen’s village of Deir el-Medina during the New Kingdom of ancient Egypt,

the second began the discovery of his tomb.
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1 Úvod

1.1 Téma bakalářské práce

Cílem této bakalářské práce je přehledně shrnout dostupné informace o zadaném tématu a

následně na jejich základě rekonstruovat dvojí život starověkého obyvatele řemeslnické

vesnice v Dér el-Medíně, Sennefera, pohřbeného v hrobce č. 1159. Ostatky Sennefera a jeho

předpokládané rodiny, manželky a společného potomka, byly objeveny roku 1928 expedicí

Francouzského ústavu orientálního archeologie v Káhiře (Institut français d’archéologie

orientale du Caire, zkráceně IFAO) pod vedením francouzského egyptologa Bernarda

Bruyèra. Členem výzkumného týmu IFAO byl také český egyptolog Jaroslav Černý. Jeho

iniciativou získalo Národní muzeum v Praze v roce 1937 cennou sbírku archeologických

nálezů pocházejících z Dér el-Medíny jako oficiální dar od Bruyèra. Jeho součástí byly i

ostatky z hrobky č. 1159.

Problematiku dér-el-medínských studií a téma Senneferových osudů jsem si pro svoji

bakalářskou práci nezvolila náhodně. V průběhu svých bakalářských studií Dějin a kultury

východního Středomoří ve starověku na ČEgÚ FF UK a Klasické archeologie na Ústavu

klasické archeologie Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze jsem měla možnost

seznámit se s archeologickými sbírkami pocházejícími z lokality Dér el-Medína při praxi

v Národním muzeu – Náprstkově muzeu asijských, afrických a amerických kultur v Praze

(zkráceně NM – NpM) a v Hrdličkově muzeu člověka Přírodovědecké fakulty Univerzity

Karlovy v Praze (zkráceně HMČ PřF UK). S HMČ PřF UK spolupracuji od roku 2012 do

současnosti. Jako externí spolupracovník jsem se podílela na několika projektech
1
, vzhledem

ke svému odbornému zájmu jsem se však zaměřila především na studium historie a vývoje

antropologicko-egyptologické sbírky HMČ PřF UK. Díky této spolupráci jsem měla možnost

podílet se na studiu vzniku a vývoje jednotlivých sbírek HMČ PřF UK, které bylo spolu

s celkovou inventarizací depozitáře muzea zahájeno po příchodu nového kurátora, Mgr.

Marco Stelly, v roce 2011.

1 V rámci své externí spolupráce s HMČ PřF UK jsem zpracovávala rešerše o založení tohoto muzea a k jeho muzejním

sbírkám, připravovala jsem podklady pro plánovanou výstavu jeho antropologicko-egyptologické sbírky (termín zahájení

výstavy je přibližně přelom let 2014 a 2015), dále jsem se podílela na přípravě vzdělávacích a zábavních akcí pro veřejnost –

pravidelné Večerní prohlídky, Muzejní noc, workshopy Ve službách faraona – a vytvářela jsem reprodukci staroegyptské

deskové hry Senet a dalších edukativních a propagačních materiálů. O tématu vzniku antropologicko-egyptologické sbírky

HMČ PřF UK – Hrdlička, Matiegka a jejich příspěvek české egyptologii – jsem prezentovala na mezinárodním workshopu

Building Czechoslovak Anthropology, který se konal na podzim roku 2013 v Praze

(https://sites.google.com/a/natur.cuni.cz/building_anthropology/programme (4. 5. 2014), sborník z této konference

s anglickými příspěvky vyjde na přelomu let 2014 a 2015).
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Sledovala jsem okolnosti založení HMČ PřF UK a spolupráci mezi Alešem Hrdličkou,

donátorem a zakladatelem muzea, a jeho prvním kurátorem, Jindřichem Matiegkou, včetně

výměny jejich antropologických sbírek, díky níž se do HMČ PřF UK dostal první

antropologický materiál pocházející ze starověkého Egypta. Další bádání mě dovedlo

k postavě Ludmily Matiegkové, která výrazně ovlivnila počátky samotné české egyptologie.

Osudy Sennefera a jeho příbuzných mě hluboce zaujaly a rozhodla jsem se soustředit veškeré

informace, které jsou k tomuto tématu dostupné jak v české, tak zahraniční odborné literatuře.

Senneferův příběh jsem začala sledovat od objevení jeho neporušené hrobky. Hledala jsem

v nálezových zprávách IFAO a v další odborné literatuře podrobnosti popisující okolnosti

tohoto ojedinělého nálezu
2
a studie zabývající se detailněji jednotlivými částmi pohřební

výbavy. Zajímaly mě rovněž další osudy archeologického a antropologického materiálu po

jeho odeslání do Československa, zejména antropologické vyšetření ostatků celé jeho rodiny

profesorem Matiegkou a jeho dcerou Ludmilou. Pátrala jsem rovněž v dér-el-medínských

studiích a jsem se snažila zasadit sledované téma do širších souvislostí odborné diskuse. Na

základě výše zmíněných studií se pokusím na stránkách této bakalářské práce rekonstruovat

oba životy staroegyptského řemeslníka Sennefera.

První z nich se odehrál v řemeslnické vesnici Dér el-Medína v období staroegyptské

Nové říše, druhý začal objevením jeho hrobky.

V této bakalářské práci představím pokud možno kompletní a komplexní přehled

dosavadního stavu bádání o definovaném tématu.
3
Následně využiji poznatků odborného

archeologického, antropologického a společensko-vědního výzkumu ve snaze o rekonstrukci

uceleného obrazu Dvojího života Sennefera z Dér el-Medíny.

1.2 Struktura a prameny bakalářské práce

Bakalářská práce Dvojí život Sennefera z Dér el-Medíny je strukturována do pěti kapitol.

V této úvodní kapitole se věnuji vymezení tématu práce a její struktuře. Druhou kapitolu

věnuji vzniku antropologicko-egyptologické sbírky HMČ PřF UK a okolnostem, které u nás

2 Na lokalitě Dér el-Medína byly před zahájením výzkumu IFAO ve 20. letech 20. století objeveny pouze dvě neporušené

hrobky (Černý 2007: 30). První hrobka (TT 1) náležela rodině Sennedžema, který žil za vlády 19. dynastie (cca 1292–1186
př. Kr.) a druhá patřila architektovi a královskému písaři Chaovi (TT8) z doby 18. dynastie (cca 1543–1292 př. Kr.; více o
Chaovi viz kapitola 4.2.3).
3 V této bakalářské práci jsem použila výňatky ze svého článku Egyptologická sbírka Hrdličkova muzea člověka Univerzity


[…]


na krovkách, což jest úkaz dosti vzácný. Uprostřed prsou ležel pektorál z dřeva pokrytého

štukem a zlaceného, s vyrytými obětními výjevy.

Po rozbalení mumie jsme shledali, že jest ve velmi špatném stavu, neboť mumifikace byla

provedena velmi nedbale. V špatném stavu byla také mumie Senneferovy manželky Neferit,

jejíž rakev byla otevřena později, již zase za mé nepřítomnosti. Tělo bylo skoro úplně

rozpadlé. Pokud jsme mohli usouditi, byla žena velmi mladá. Bližší nám poví prof. Matiegka,

až prozkoumá mumie, které nyní náležejí sbírkám jeho antropologického ústavu. Na těle ženy

nalezl Bruyère náhrdelník z perel, tentokráte pravých: ze zlata, tyrkysu, lapisu lazuli a

karneolu.

Na levém rameni a levém zápěstí měla Neferit dva náramky z perel ze zlata a drahých

kamenů, na levém prsteníku pak dva prsteny, jeden ze stříbra, druhý ze směsi zlata a stříbra.

Rakev dítěte byla prostá dřevěná bednička, obílená vápnem. Mrtvolka dítěte byla také

zabalena do plátna. Dítě bylo velmi malé, neboť mělo teprve přední zoubky.

Takový byl obsah jediného neporušeného hrobu, který jsme dosud nalezli. Datovati jej přesně

nemůžeme; pravděpodobně začátek 19. dynastie (konec 14. stol. př. Kr.). Že však nesmíme

význam výkopů měřiti počtem neporušených hrobů, vysvítá, myslím, z toho, co jsem pověděl

úvodem.“
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Příloha č. 12

Čtvercový kus lněné látky s postavou zesnulého a s nápisem Usir (rozuměj zesnulý), služebník

v Místě pravdy, Sennefer ( wsjr sDm-aS m s.t mAa.t sn-nfr (Bruyère

1929: Pl. III)
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Příloha č. 13

Senneferova rakev (Louvre, E 14026)

http://www.photo.rmn.fr/cf/htm/CPicZ.aspx?E=2C6NU06QDR7K
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Příloha č. 14

Senneferova rakev (Louvre, E 14026)

http://www.photo.rmn.fr/cf/htm/CPicZ.aspx?E=2C6NU06QDHV7

Příloha č. 15

Senneferova rakev (Louvre, E 14026)

http://www.photo.rmn.fr/cf/htm/CPicZ.aspx?E=2C6NU0G1NW0K
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Příloha č. 16

Senneferova rakev (Louvre, E 14026)

http://www.photo.rmn.fr/cf/htm/CPicZ.aspx?E=2C6NU06QDBU1
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Příloha č. 17

Senneferův pohřeb (Bruyère 1929: Pl. IV).
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Příloha č. 18

Senneferova lebka (norma frontalis)

Egyptologická sbírka HMČ, Ostatky rodiny Sennefera – Sennefer. Foto Jan Cvrček.

74

Příloha č. 19

Senneferova lebka (norma lateralis sin.).

Egyptologická sbírka HMČ, Ostatky rodiny Sennefera – Sennefer. Foto Jan Cvrček.
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Příloha č. 20

Nefertitina rakev a její pohřeb (Bruyère 1929: Pl. IX).
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Příloha č. 21

Náhrdelník z perel se skarabem a pektorálem (Bruyère 1929: Pl. VII).
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Příloha č. 22

Náhrdelník z perel se skarabem (Louvre, E 14005, 14006).

http://www.photo.rmn.fr/cf/htm/CPicZ.aspx?E=2C6NU0HTBMQE
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Příloha č. 23

Vlevo: Loket (uprostřed) a čtyři kusy žlutého dřeva (Bruyère 1929: Pl. VIII).

Vpravo: Dřevěná rukojeť vějíře (Corteggiani 1981: 57).
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Příloha č. 24

Senneferův vešebt I (Bruyère 1929: Pl. XI).
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Příloha č. 25

Senneferův vešebt II (Bruyère 1929: Pl. XII).
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Příloha č. 26

Senneferův vešebt II (Louvre, E 140004).

http://www.photo.rmn.fr/cf/htm/CPicZ.aspx?E=2C6NU0G40SXQ
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Příloha č. 27

Alabastrové nádoby na parfémy (Louvre, E 14009, 14010).

http://www.photo.rmn.fr/cf/htm/CPicZ.aspx?E=2C6NU0GDIMSR
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Příloha č. 28

Keramika z hrobky č. 1159 (Bruyère 1929: 45).
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Příloha č. 29

Keramika z hrobky č. 1159 – amfora ze sbírek NM – NpM (P 1445).

Příloha č. 30

Keramika z hrobky č. 1159 – talířek ze sbírek NM – NpM (P 1508).
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Příloha č. 31

Senneferova podhlavnička (Louvre, E 14003).

http://www.photo.rmn.fr/cf/htm/CPicZ.aspx?E=2C6NU0G1C1C1

Příloha č. 32

Senneferovo sedátko (Louvre, E 14002).

http://www.photo.rmn.fr/cf/htm/CPicZ.aspx?E=2C6NU06EEGGV
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Příloha č. 33

Dřevěná socha s nápisem Sennefer – považována za součást pohřební výbavy Sennefera

z hrobky č. 1159 (Louvre, E14686BIS).

http://www.photo.rmn.fr/cf/htm/CPicZ.aspx?E=2C6NU06G81V3

http://www.photo.rmn.fr/cf/htm/CPicZ.aspx?E=2C6NU06G823Z
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Příloha č. 34

Dřevěná socha s nápisem Sennefer – považována za součást pohřební výbavy Sennefera

z hrobky č. 1159 (Louvre, E14686BIS).

http://www.photo.rmn.fr/cf/htm/CPicZ.aspx?E=2C6NU06G8WCH