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Stručné souhrnné hodnocení práce

(Téma, členění, logická návaznost myšlenek a/nebo argumentace, kritický přístup k předmětu práce)

Práce J. Tomsové si klade za cíl přehledně shrnout dostupné informace o osobě a pohřbu Sennefera, řemeslníka z Dér el‐
Medíny v období 18. dynastie. Zvolené téma a metodika práce zcela odpovídá povaze bakalářské kvalifikační práce na FF UK.
Práce je velmi přehledně členěna a strukturována. Text většinou navazuje logicky a je psán čtivým ale precizním jazykem.
Autorka provedla k práci rozsáhlou rešerši a cituje řadu primárních pramenů i relevantní sekundární literatury, od původních
výkopových prací po nejnovější analýzy. Poněkud problematická je skutečnost, že je téměř více než polovina práce věnována
tématům, která s cíli práce souvisí jen okrajově a patřila by spíše do poznámek pod čarou či příloh. Text, který se tématu
skutečně věnuje, je zpracován pečlivě a logicky, a autorka v něm kriticky reflektuje celou řadu prací a názorů na osobu
Sennefera a jeho pohřební výbavu. Rovněž obrazové přílohy jsou voleny vhodně a dokreslují textovou část práce.
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I. Formální kritéria

výborně velmi dobře dobře dostatečně nedostatečně

Vědecký aparát

Jednotnost citací, bibliografie a
poznámkového aparátu

Citování použitých cizích myšlenek (dobrá
vědecká praxe)

Formální stavba práce

Obsahové členění

Formální členění (Obsah, nadpisy apod.)

Popisky k tabulkám a obrázkům

Jazyk

Stručnost a srozumitelnost

Ortografie, gramatika, diakritika

Odborná terminologie

Vzhled a přehlednost

Layout, písmo

Výběr a kvalita obrázků a dalších příloh
(včetně tabulek a grafů)

Komentář k formální stránce práce

Práce je vlemi přehledně členěna do 5 kapitol a celé řady podkapitol. Členění je ve většině případů logické a
jednotlivé části textu na sebe dobře navazují. Problematickým se jeví fakt, že vlastním tématem práce – tedy
osobou a osudy Sennefera – se zabývá jen menší část textu. Zbytek obsahuje sice zajímavá, ale ne vždy zcela
relevantní, fakta o muzeích a osobnostech s nimi spojených, popř. o vývoji Dér el‐Medíny v době 19. dynastie a
později.

Formulace práce jsou většinou stručné a dobře srozumitelné. Autorka se přesto místy nevyhnula víceznačnostem
(např. na s. 28‐29, kde se hovoří o Senneferově jméně na nádobkách uložených v NpM, není z formulace jasné,
jestli je jméno původní egyptské nebo bylo na nádobky zapsáno po objevu a sloužilo k identifikaci předmětu v
muzejních sbírkch apod.). Práce obsahuje minimum překlepů.

Na s. 31 se objevuje přepis jména Houy Nefer, který neodpovídá úzu zvolenému ve zbytku práce a byl
pravděpodobně bez další reflexe převzat z francouzského originálu.

Jazyk je čtivý a odpovídá povaze práce.
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II. Obsahové hodnocení

výborně velmi dobře dobře dostatečně nedostatečně

Struktura a členění práce

Přehled předchozího bádání (popř. teoretické
pozadí)

Logická struktura textu a jeho prvázanost

Preciznost argumentace

Práce s literaturou

Rešerše a výběr odborné literatury

Zohlednění relevantní literatury v argumentaci

Kritické zhodnocení odborné literatury

Metodologie

Formulace otázek a hypotéz

Výběr pramenů

Transparentnost kritérií výběru pramenů

Přiznání možností a hranic práce s materiálem

Výsledky

Jasná stavba hypotéz

Zdůvodnění hypotéz

Začlenení do stavu bádání

Komentář k obsahovému hodnocení

Téma práce je zcela adekvátní pro bakalářskou kvalifikační práci. Cíle jsou stanoveny trochu zmatečně – vlastním
cílem je podle kap. 1.1 rekonstruovat dvojí život Sennefera z Dér el‐Medíny, v okamžiku, kdy je cíl takto stanoven
(a dvakrát zopakován), není ale nikde řečeno, co tímto „dvojím životem“ autorka myslí – vysvětlení se objevuje až
později. Toto pozdější vysvětlení, podle nějž je cílem práce shrnutí relevantních poznatků a pokus o rekonstrukci
Senneferova života jako řemeslníka v Dér el‐Medíně a následně „života“ jeho a jeho hrobky po objevení
egyptology, je formulováno srozumitelně a představuje jasně stanovený cíl bakalářské práce.
Práce je členěna velmi přehledně a jednotlivé části na sebe navazují poměrně logicky. Pravděpodobně by bylo pro
čtivost a ucelenost celé práce lepší, kdyby se nejprve věnovala „prvnímu“ životu Sennefera a na něj teprve
navázala objevením hrobky a „druhým“ životem Sennefera jako objektu egyptologického bádání. Autorka by se tak
také vyhla příliš dlouhým a ne zcela relevantním kapitolám o historii Hrdličkova muzea člověka, životopisům
Hrdličky a Matiegkové apod. – celé druhé kapitole by prospělo značné zestručnění, jelikož představuje jen velmi
obecný kontext k současnému místu uchovávání částí Senneferova pohřbu. Zcela relevantní je pouze část 2.5, i tu
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by však bylo lepší pojmout z hlediska Sennefera, a nikoli jako zcela obecný kontext s přihlédnutím k Senneferovi.
Třetí kapitola již obsahuje text který je vzhledem k cílům práce většinou relevantní. První část této kapitoly
obsahuje popis Dér el‐Medíny s odkazy na relevatní literaturu, a to včetně té nejnovější. Druhá část zabývající se
archeologickým výzkumem Dér el‐Medíny je pro účely práce opět poněkud příliš podrobná, je však srozumitelně a
smysluplně členěna a jako taková v textu neruší. Třetí a čtvrtá část kapitoly jsou již věnovány objevu Senneferovy
hrobky a osudu jeho pohřební výbavy. Ze je nutno zdůraznit autorčinu velmi pečlivou rešeršní práci, díky níž se jí
podařilo dohledat a dát dohromady současnou lokaci a osudy všech původně zaznamenaných předmětů
objevených v Senneferově hrobce (v příl. 9 ‐ 10).
První část čtvrté kapitoly nazvané Sennefer a Dér el‐Medínská studia, představuje nejzajímavější a nejvíce
povedenou část práce. Autorka zde shrnuje a kriticky hodnotí relevantní egyptologickou literaturu k tématu a na
některých místech vyslovuje i vlastní názor na problematiku (např. k otázce datace). Škoda, že se nepokusila o
hlubší analýzu otázky původního majitele hrobky – právě proto, že se jedná o problematiku egyptology dosud
uspokojivě nevyřešenou, by bylo na místě zakončit oddíl věnovaný tomuto problému buď vyslovením vlastního
(podloženého) názoru, nebo uvedením, že to v současné době není možné, a jaký další výzkum by nás mohl
odpovědi na tuto otázku přiblížit.
Oddíl věnovaný antropologii je velmi zajímavý. Právě zde ovšem měla být uvedena také ta část závěru, která je
věnována nejnovějším výzkumům na tomto poli, aby mohla být zasazena do historického kontextu a bylo bez
přílišného opakování textu zřejmé, jaké problémy nové analýzy řeší a jaké dosud před antropology stojí.
Zbytek 4. kapitoly se zabývá životem v Dér el‐Medíně a využívá výkopových zpráv, práce J. Černého i nejnovější
literatury věnované tématu. Shrnutí je zajímavé a poutavé, místy ale poněkud široké a příliš se vzdaluje od
hlavního tématu práce, tj. Sennefera a Dér el‐Medíny v době 18. dynastie. Shrnutí, tedy bod 4.3.4, neobsahuje
napojení na Sennefera a je na tomto místě a v této podobě zbytečné.
5. kapitola představuje závěr práce a je poněkud zmatečná. Celá část 5.2 popisující nové antropologické výzkumy
měla být začleněna do kapitoly o antropologii. Namísto opakování dílčích závěrů práce měl zde být alespoň učiněn
pokus o „rekonstrukci dvojího života Sennefera z Dér el‐Medíny“, Sennefer ale i v závěru zůstává poněkud na
okraji. Zejména skutečný život Sennefera – řemeslníka přitom z dostupných pramenů a literatury lze rekonstruovat
jen velmi obtížně, autorka však toto omezení nepřiznává a nepokouší se s ním explicitně vyrovnat (byť tento pokus
učinila v textu snahou o rekonstrukci života Dér el‐Medínského řemeslníka, jímž Sennefer byl).
Obrazová příloha práce je rozsáhlá a zajímavá a autorce se v ní podařilo velmi jasně a zřetelně ilustrovat povahu
Senneferova pohřbu a pohřební výbavy. Popisky k mape Dér el‐Medíny (s. 59) však mohly být přeloženy do češtiny.

Celkově práce J. Tomsové Dvojí život Sennefera z Dér el‐Medíny odpovídá povahou, rozsahem i provedením požadavkům na
bakalářskou práci a proto ji doporučuji k obhajobě a navhruji hodnocení velmi dobře.

Hodnocení: 1

velmi dobře

15. 5. 2014
Datum Podpis

1 Škála: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl